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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prognózou bezpečnosti s ohledem na vybranou

problematiku. Poskytuje ucelený přehled v oblasti vnitřní bezpečnosti České republiky a

seznamuje s předpovědí vývoje objektivní budoucnosti ve vztahu k dané bezpečnostní

problematice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

analyzuje současný stav bezpečnosti v České republice včetně vlivů a sil, které jej ovlivňují.

V praktické části byly vytvořeny scénáře vývoje s ohledem na danou problematiku a byl

vyhodnocen jejich případný dopad na vnitřní bezpečnost České republiky.

Klíčová slova: prognóza, bezpečnost, scénář, zbraň, zbraňová politika, Česká republika

ABSTRACT

This Bachelor's thesis addresses the prognosis of security with regard to selected

problematics. It provides a comprehensive overview in the field of interior security of Czech

Republic and it familiarizes with a forecast of objective future developments in relation to

the given security issues. Thesis is divided into theoretical and practical parts. In the

theoretical part, I analyse the current state of security within Czech Republic including

influences and powers which affect it. In the practical part, scenarios of development with

respect to the given issues were created and their potential impact on the security of Czech

Republic was evaluated.

Key words: prognosis, security, scenario, weapon/arm, politics of weapons, Czech Republic
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ÚVOD

Problematika bezpečnosti patří k nejčastěji skloňovaným otázkám současnosti. Bezpečnost

státu je stále více vymezena schopností čelit hrozbám společenského i přírodního charakteru,

přičemž jejich hranice není jednoznačně vymezena, hrozby se vzájemně prolínají a přerůstají

jedna v druhou. Je to právě stav vnitřní bezpečnosti, který ovlivňuje každodenní život

občanů v České republice. Zbraňová politika je jedním z důležitých aspektů, které vnitřní

bezpečnost ovlivňují. Toto téma jsem si vybral proto, že zbraně a vojenská historie jsou mým

koníčkem a zbraně považuji za důmyslné důkazy lidské technické dovednosti. V poslední

době se v České republice otevírají otázky vlivu držení zbraní na bezpečnost, a to jak ve

smyslu pozitivním, tak i v negativním, zejména s ohledem vlivu zbraní na vnitřní pořádek a

garanci právního státu. Jedním z předpokladů fungování současné společnosti je vyloučení

násilí jako prostředku k dosahování cílů, avšak je evidentní, že tento stav nelze trvale udržet

bez násilného zásahu vůči těm, kteří ho narušují. Zbraně se staly morálně neutrálním

prostředkem, který je stejně rizikový jako nezbytný, mohou být zneužity k páchání násilí,

stejně tak k jeho zabránění. Cílem této práce je poskytnout obraz o situaci vnitřní bezpečnosti

v České republice (ČR), popsat současnou zbraňovou politiku a nastínit možnosti dalšího

vývoje včetně možných dopadů na vnitřní bezpečnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá z několika

kapitol. První kapitola popisuje základní terminologii a pojmy k dané problematice. Druhá

kapitola se zabývá stavem a fungováním vnitřní bezpečnosti v České republice, popisuje

bezpečnostní zájmy a hrozby a rozebírá problematiku vnitřní bezpečnosti. Třetí kapitola se

věnuje vnitřním bezpečnostním složkám v České republice, zejména Policii České republiky

a zpravodajským službám s vnitřním polem působnosti. Ve čtvrté kapitole je popsána

zbraňové politika v ČR, včetně současného zákona o zbraních, možností nabývání palných

zbraní občany a podmínek, které toto nabývání umožňují. Praktická část se zaměřuje na

směry možného vývoje v problematice zbraňové politiky a rozebírá vlivy na ně působící.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A POJMY K DANÉ

PROBLEMATICE

V oblasti bezpečnosti a bezpečnostního prostředí přetrvává částečná neujasněnost pojmů a

termínů a probíhá odborná debata o jejich formulačním zpřesňování. Problémy

terminologických nejasností spočívají spíše v používání obecných pojmů, které jsou součástí

obecného jazyka, než ve specializované a konkretizující terminologii.

1.1 Bezpečnost

Bezpečnost můžeme definovat mnoha způsoby. Lze konstatovat, že bezpečnost je stav, kdy

je riziko (možná újma), plynoucí z bezpečnostních hrozeb, minimalizováno na

akceptovatelnou úroveň. Jiná definice říká, že bezpečnost je „stav, kdy jsou na nejnižší

možnou míru snížena rizika pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k jejich eliminaci

efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat.“ [1] V oblasti bezpečnosti jsou

uplatňovány především tyto principy a zásady:

 Bezpečnost neexistuje sama o sobě, ale je vždy vztažena ke konkrétnímu zájmovému

objektu

 Akceptovatelná úroveň rizika je dána normou, rozhodnutím nebo pocitem

 K narušení bezpečnosti může dojít úmyslně, nedbalostí nebo náhodně

 Bezpečnost závisí na vnějších a vnitřních faktorech

 Bezpečnost lze ovlivnit přijetím účelových opatření. Preventivní opatření snižují

četnost a represivní opatření velikost újmy

 Bezpečnost se zajišťuje v těch oblastech, na nichž se shodne společnost [2]

Typy bezpečnosti se mohou lišit v charakteru svého působení, oblasti zaměření a ve

výsledcích své činnosti. Analýzami jednotlivých druhů bezpečnosti byly určeny typy

bezpečnosti dle zaměření:

 Ochrana podmínek – spočívá ve vytvoření podmínek k zajištění cílové funkce

zájmového objektu. Na cílové funkci se nepodílí.

 Vládnutí – realizuje se pomocí opatření vztažených k naplnění cílové funkce

zájmového objektu. Zájmový objekt má cílovou funkci zajištění bezpečnosti.
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 Tvorba strategií – představuje nástroj k utváření konceptů, cílů, principů a politik pro

realizaci bezpečnosti v budoucnosti, určuje směr vývoje a stanovuje prostředky pro

budoucí realizaci. [2]

1.2 Zbraň

Zbraň lze definovat jako nástroj, případě zařízení určené k ranivému účinku na živý

organismus nebo k ničení objektů. Z vojenského hlediska je zbraň zařízení nebo prostředek

používaný v boji k ničení nepřátelské živé síly, vojenské techniky, obranných prostředků a

objektů. [3] Zbraně se dělí na:

 Chladné – působí bodnutím čepele či řezem ostří např. oštěp, kopí, meč, dýka

 Úderné – účinkuje přeměnou pohybové energie a destrukcí zasaženého místa např.

palcát, kyj, mlat

 Střelné – vymršťuje na dálku střelu, která působí svou energií na cíl.

1.2.1 Střelná zbraň

U střelných zbraní je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu. Řadí se

sem:

 Mechanické zbraně – k uvedení střely v pohyb využívají mechanickou energii. (např.

luk, kuše, prak)

 Plynové zbraně – k vymetení střely využívají tlaku vzduchu nebo jiného plynu (např.

vzduchovky, plynovky)

 Palné zbraně – k uvedení střely do pohybu využívají okamžité uvolnění chemické

energie výmetné náplně nebo samotné zápalkové slože. (pistole, revolvery, pušky

atd.) [3]

1.2.2 Palná zbraň

Palná zbraň je tedy druh střelné zbraně, která k vymetení střely využívá přeměnu chemické

energie výmetné náplně (obvykle střelného prachu) na energii mechanickou. Tato přeměna

se nazývá výstřel. Mechanická energie je využita k dopravě střely na cíl. Náboj je přiveden

ze zásobníku nebo nábojové schránky do nábojové komory v zadní části hlavně. Náboj je

uzavřen v nábojové komoře závěrem. Spoušťový mechanismus zbraně vypustí úderník a ten

zápalníkem iniciuje zápalku náboje. Ta zažehne prachovou náplň v nábojnici a vymete střelu
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hlavní na cíl. Tato práce se bude zabývat především ručními palnými zbraněmi tzn. zbraněmi

jenž se dají iniciovat jednou či oběma rukama a nepotřebují podstavec ani lafetaci (zařízení

pro upevnění zbraně za účelem zvýšení její stability). [4]

1.2.3 Střelivo

Střelivem do palných zbraní jsou náboje. Náboj se skládá ze střely, zápalky, výmetné náplně

a nábojnice. V dnešní době se obvykle používají jednotné náboje s kovovou nábojnicí a

středovým zápalem, u malých ráží s okrajovým zápalem. Pro brokové náboje je nejčastější


[…]


průkazů v ČR jsou nejméně problematickou a konfliktní skupinou občanů. Současný zákon

o zbraních v ČR osobně považuji za jeden z nejlepších na světě. Toto je oblast, v níž může

být Česká republika vzorem všem ostatním státům. Setkávám se z názory, že stav, kdy si

zbraň může pořídit každý, kdo je způsobilý, vytváří možnosti, kdy se potenciální zločinci

mohou ke zbrani dostat snáze, než za stavu, kdy by držení zbraní nebylo vůbec možné.

Případný zákaz by sice zabránil slušným lidem v legálním držení zbraní pro jejich vlastní

obranu, nicméně zároveň by totéž znemožnil i zločincům. Ti by se ke zbraním nedostali a

obyčejní lidé by neměli důvod si je vůbec pořizovat. Podle představ některých lidí by celá
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společnost měla být kompletně odzbrojená, přičemž zbraně by mohly nosit jen ozbrojené

složky typu policie a armády. Myslím si, že jde o velmi naivní představy, realitě velmi

vzdálené. Kriminální živly či teroristé si zbraně opatří vždy. Jde o to, že pro člověka, který

chce páchat zlo, bude zájem obstarat si palnou zbraň jakýmkoli způsobem natolik eminentní,

že svého cíle nakonec dosáhne. Lidé dbalí zákonů, kteří uvažují o tom, že si zbraň pořídí, se

naopak za situace plošného zákazu držení zbraní svého záměru s velkou pravděpodobností

vzdají. Plošným zákazem by se nedocílilo ničeho jiného, než že by zamezilo slušným

občanům bránit se, zatímco kriminálních živlů by se patrně nikterak nedotklo. Na druhou

stranu je mě naprosto cizí názor radikálních liberálů, kteří tvrdí, že naopak čím více zbraní

ve společnosti bude, tím více bude bezpečná. Obávám se, že lidská osobnost je natolik

nevyzpytatelná a nevypočitatelná, že tuto liberální teorii aplikující na fenomén zbraní ve

společnosti prvky tržní rovnováhy, nelze na lidskou společnost smysluplně použít.

5.8 Závěr

Tato kapitola popisuje návrh nového zákona o zbraních a nastiňuje scénáře vývoje vnitřní

bezpečnosti v České republice s ohledem na zbraňovou politiku. Nejpravděpodobnější

scénář vývoje povede k přijetí nové zbraňové legislativy přijatelné jak pro EU, tak i pro

české občany a který nepovede k rozvrácení současného funkčního stavu. Jakékoliv další

snahy o omezení nabývání zbraní se setkají s prudkou odmítavou reakcí jejich držitelů v ČR.

Síla odporu proti omezování konkrétních práv a svobod se odvíjí od míry angažovanosti

odporující části občanů. Tato míra závisí na dvou hlediscích: rozsahu a intenzitě. V míře

rozsahu pravděpodobně nenastanou velké změny. Došlo k obratu dlouholetého poklesu

počtu držitelů zbraní, následovaný jeho velmi mírným nárůstem. To je způsobeno mimo jiné

malým zastoupením žen mezi držiteli zbrojních průkazů a zbraní. Co se intenzity týče, došlo

v České republice k poměrně velkým změnám. Otázky ohledně držení zbraní se staly

předmětem veřejné debaty a politickým tématem.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem zpracoval téma: „Prognóza vývoje vnitřní bezpečnosti se

zaměřením na vybranou problematiku“. Mnou vybraná problematika je zbraňová politika

v ČR. Jde o velmi zajímavé a aktuální téma, které se dotýká celé naší společnosti. Na tuto

problematiku existuje velké množství často velmi protichůdných a radikálních názorů a

přístupů. Samotná zbraňová politika je pouze jedním z mnoha vlivů působících na vnitřní

bezpečnost ČR.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena na několik částí. V první části jsem uvedl a definoval základní terminologie a

pojmy k dané problematice. Druhá část zpracovává vnitřní bezpečnost ČR, včetně popisu

fungování bezpečnostního systému, bezpečnostních zájmů a hrozeb ČR, situace ohledně

vnitřní bezpečnosti nebo pro vnitřní bezpečnost důležitých členství v mezinárodních

organizacích. V třetí části jsou popsány vnitřní bezpečnostní složky, což zahrnuje především

Policii ČR, zpravodajské služby a řadu dalších sil, včetně Armády ČR. Čtvrtá část popisuje

zbraňovou politiku České republiky. Její historii a současný stav. Dále se zabývá

problematikou zbrojních průkazů a popisuje podmínky pro jejich získání.

V praktické části je popsán návrh nového zákona o zbraních. Jsou vytvořeny tři alternativní

scénáře dalšího možného vývoje včetně jejich dopadu na vnitřní bezpečnost v ČR. Během

hledání informací jsem se dozvěděl mnoho nových, často pro mě překvapivých skutečností.

Rozšířil jsem si znalosti jak v oboru bezpečnosti a problematiky zbraní, tak i z hlediska

všeobecného přehledu. Zbraňová politika a přístup občanů ke zbraním v České republice

jsou ovlivněny jednáními, smlouvami a událostmi na státní i mezinárodní úrovni. Aktuálně

jsou to především snahy ze strany Evropské unie o snížení dostupnosti zbraní pro civilní

občany. Je nutné tyto snahy o odzbrojení společnosti vnímat v souvislostech a podrobit

kritickému myšlení. EU tímto způsobem zbytečně rozdmýchává nacionalistické a proti-

unijní nálady. Zda jsou tyto snahy pouze důsledkem nekompetentnosti a neobjektivních

představ, nebo jde o záměrné snižování připravenosti států a občanů k obraně či mají naplnit

něčí osobní ambice o podobě světa, bude určitě v budoucnu předmětem odborných i laických

debat, hypotéz a expertíz.
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