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Téma bakalářské

práce:

Prognóza vývoje vnitřní bezpečnosti České republiky se zaměřením na

vybranou problematiku

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v posledních letech velmi diskutované a

dokonce se stalo i výrazným politickým tématem. Student splnil všechny body zadání, formální

stránka obsahuje pouze nepatrné chyby.

Velmi dobře je zpracována historie legislativy ohledně zbraní v ČR a také návrh nového zákona.

Praktická část je bohužel stručnější a scénáře mohly být propracovanější.

Otázka:

1. Začlenil byste Vy osobně právo bránit sebe i někoho jiného se zbraní do Ústavy ČR nebo Listiny

základních práv a svobod?
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